kelonggaran pelaksanaan reflektif terhadap modernisasi, teknologi, pariwisata,

dan nilai hidup kontemporer.

Alasan pemilihan penelitian ini adalah karena ada indikasi bahwa dalam

konteks Lampung meskipun Nyepi bukan tradisi lokal mayoritas ritual

tersebut tetap dijalankan, seperti pada Tahun Baru Saka 1944 (2022), dan

melibatkan seluruh komunitas Hindu di Bandar Lampung. Namun, belum

banyak studi yang mengeksplorasi sejauh mana Catur Brata dihormati selain

sebagai ritual formalitas. Di era digital dan global, generasi muda mungkin

memandang Nyepi hanya sebagai libur atau momen sosial, bukan momen

Sejak saat itulah banyak ditemukan prasasti yang mempergunakan

bentuk Candrasangkala. Di Bali prasasti yang mempergunakan

Candrasangkala dapat dijumpai dalam Jayastambha yaitu : Tugu dari batu

sebagai tanda kemenangan, yang dikeluarkan oleh raja Kesari Warmadewa,

dengan Candrasengkalanya; Sarahwarni Murti atau 835 Saka atau 913

Masehi. Prasasti yang populer adalah prasasti Blanjong, mempunyai

keunikan: berbahasa Sansekerta dengan huruf Bali Kuno dan berhuruf

Dewanagari dan juga disebut Prasasti Bilingual. Penulisan tahun Saka tidak

saja dalam bentuk tahun Candrasangkala, juga dalam bentuk Suryasangkala